
Copia 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 80    

 

DATA:  25 giugno 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  204 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL 

TORRENTE ZERRA. LOTTO 1A. APPROVAZIONE PRIMO STATO DI 

AVANZAMENTO LAVORI. CUP D78B21000220002 - CIG 9934905EF3 
  



IL RESPONSABILE  DELL’UFFICO DEL RUP 

Articolo 31 del dlgs 50/2016 e s.m.i. e art. 10 del D.L. 36/2022  convertito con la legge 79/2022 

Provvedimento Settore Affari Generali in data 28 novembre 2022, n. 100 

 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

VISTA la d.g.r. N. Xi/3671 del 13/10/2020 recante “Piano regionale l.r. 9/2020 per il rilancio 

economico. Approvazione del programma 2021 – 2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa 

del Suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo”, è stato approvato, 

All’allegato “a”, l’intervento di “mitigazione del rischio idraulico lungo il torrente Zerra – lotto 1A” 

in favore dei comuni di Albano Sant’Alessandro, Montello, San Paolo d’Argon e Torre de’ Roveri; 

 

VISTO il d.d.u.o. n. 14659 del 26/11/2020 “piano l.r. 9/2020 - d.g.r. 3671 del 13 ottobre 2020 – 

Programma regionale 2021 - 2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la 

Mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo. Individuazione degli enti attuatori 

Degli interventi ed aggiornamento delle disposizioni attuative”, ha individuato il comune di Torre 

de Roveri quale ente attuatore “...in qualità di stazione appaltante ai sensi del d.lgs. 18 Aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i., che provvederanno alla progettazione e alla realizzazione delle Opere di difesa del 

suolo e mitigazione dei rischi idrogeologici programmate” ed al quale Sono anche state delegate 

anche le “…funzioni di autorità espropriante ai sensi della l.r. 4 Marzo 2009, n. 3”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 26 giugno 2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

          

VISTA la determinazione REGISTRO INTERNO n. 50 in data 29 giugno 2023 REGISTRO 

GENERALE: 226 del SETTORE TECNICO, recante “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL TORRENTE ZERRA. LOTTO 1A. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. CIG 9934905EF3” e precisato che l’importo negoziabile ammonta a €. 

2.164.794,33, tenuto conto degli oneri per la sicurezza pari a €. 51.407,08; 

 

VISTA la DETERMINAZIONE del SETTORE TECNICO di registro generale n. 288 del 14 

settembre 2023 recante “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

LUNGO IL TORRENTE ZERRA. LOTTO 1A. AGGIUDICAZIONE. CUP D78B21000220002 - 

CIG 9934905EF3” con la quale è stato individuata l’Impresa Edile Stradale Artifoni spa CF/Partita 

IVA 01418590160 con sede in via Quagliodromo n. 3 24061, Albano Sant Alessandro che ha offerto 

il migliore prezzo come avanti indicato: 

Importo del lavoro a base d’appalto (escluso oneri sicurezza) Euro 2.164.794,33 

Importo netto offerto Euro 1.887.700,66  

Oneri di sicurezza Euro 51.407,08  

Importo di contratto Euro 1.939.107,74 

 

VISTO il Contratto sottoscritto in data 13/11/2023 con il quale fu affidata alla predetta impresa 

l'esecuzione dei suindicati lavori; 

  

ACQUISITO agli atti lo stato di avanzamento dei lavori corrispondente al finale costituito dal 

libretto delle misure, dal Registro di Contabilità, sommario e dal certificato di pagamento dai quali 

si desume che la Ditta appaltatrice ha eseguito lavori per €. 486´619,96 a cui è stata dedotta la 

ritenuta dello 0.5% pari a €. 484.100,00 cui aggiungere l’IVA 22% per complessivi €.590.602,00; 

 



VISTO il certificato di pagamento dal quale si desume che all’Impresa appaltatrice sono dovuti 

complessivi €. 590´602,00, IVA compresa 22%; 

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 

RISCONTRATO che la Ditta risulta regolare dal punto di vista contributivo (DURC); 

 

PRESO ATTO dei documenti contabili e della loro sottoscrizione da parte della direzione lavori e 

dell’esecutore; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”;  

 

RICHIAMATI: 

-il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 207/2010, per le parti ancora in vigore ed applicabili; 

-il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e modificato dalla Legge n. 108 del 29 

luglio 2021; 

-le specifiche disposizioni dettate dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 148/21 

in materia di digitalizzazione delle procedure telematiche; 

 

VISTA la determinazione del settore affari generali a firma del segretario comunale in data 28 

novembre 2022 n. 100 recante N. REGISTRO generale n. 364, recante “CONFERIMENTO 

INCARICO RESPONSABILE PROCEDIMENTI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI ART 10 

DEL D.L 36/2022 CONVERTITO CON LA LEGGE 79/2022”; 

 

ATTESO che contestualmente a detto conferimento è stato istituito l’ufficio del RUP e di supporto 

caratterizzato da particolare complessità e da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del D,Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 10 della legge di 

conversione 76/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.” 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l’adozione 

del presente proposta di aggiudicazione; 

 



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e motivato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’approvazione del primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto come 

risulta dalla documentazione contabile conservata in atti dalla quale risulta che la Ditta Edile 

Stradale Artifoni spa CF/Partita IVA 01418590160 con sede in via Quagliodromo n. 3 24061 

Albano Sant Alessandro (BG), aggiudicataria dei lavori principali ha eseguito lavori per 

complessive €. 590.602,00, IVA di legge 22% compresa;  

 

2. Di procedere, altresì, alla liquidazione della somma di €. 484.100,00, al netto della ritenuta 

dello 0,5% oltre IVA al 22%, in favore dell’appaltatore e di trasmettere la presente 

determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui l’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. Di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del Responsabile del presente procedimento. 

 

DISPONE 

 

1. la pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, e 

sul sistema informatizzato della Regione Lombardia (Osservatorio dei Contratti Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture; 

 

2. la pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi 

di cui al comma 32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge anticorruzione);  

 

3. di provvedere alla pubblicazione all’Albo pretorio on – line. 

 

I dati e le informazioni verranno pubblicati sul sito web comunale 

 

 

 

IL RUP 

Assi Geom. Sergio 

 

 


